市文明办关于强化市区"六乱"专项整治行动的实施方案 市直各单位、各驻宣单位,宣州区人民政府、宣城经开区管委会:

市民文明行为养成是文明城市创建的重要内容,必须驰而不息、久久为功。 为进一步巩固提升全国文明城市创建成果,经研究,决定在市区强化"六乱"专项整治行动,并提出如下方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,以培育和践行社会主义核心价值观为主线,深入推进《宣城市文明行为促进条例》学习宣传贯彻,把"六乱"专项整治行动作为提升市民文明素养最基础性工作常态抓实,坚持宣传引导和严管重罚并重,在全市范围内推动形成人人讲文明、处处讲礼仪的良好社会氛围,为全国文明城市创建奠定坚实群众基础。

二、整治期限和目标

市区"六乱"专项整治行动自 2022 年 5 月起实施,通过长期坚持,努力消除市民随地吐痰、乱丢烟蒂杂物;遛狗不牵绳;非机动车和行人闯红灯、乱穿马路;非机动车逆行、不走规定车道;把式车辆驾乘人员不佩戴安全头盔;机动车压实线变道、不礼让行人、车窗抛物等"六乱"现象。

三、工作内容

- (一)广泛开展教育。各级各单位要把"遵守社会公德、争做文明市民"作为近期党日活动教育、早会学习等内容,在本系统、本单位组织学习《关于市区强化"六乱"整治专项行动--致市民的一封信》并开展承诺活动。市经信局要会同市公安局交警支队及市区各工业园区管委会逐企开展"珍爱生命、遵守交规"送法进企业活动,教育引导广大务工人员争做"文明员工"。宣州区、宣城经开区要组织各新时代文明实践所、站专题开展一次"遵守社会公德、争做文明市民"市民教育活动并签名承诺。市区物业办负责录制《关于市区强化"六乱"整治专项行动--致市民的一封信》录音并安排小区喇叭持续播放。
- (二)突出工作重点。重点加强市区主次干道、商业大街及菜市场、交通场站、医院等人流密集的公共场所及周边等点位整治,继续扩大"六乱"专项整治在宣城经开区的覆盖范围。公安、邮政、商务、市场监管等部门要加强快递、外卖等行业"六乱"行为高发频发人群教育和整治,并不断总结管理经验,有针对性加强重点人群源头教育。
- (三)提升整治成效。一是加强街面巡查。市文明办会同市城管执法局、宣城经开区城管执法大队招募文明纠察志愿者,加强业务素质培训,确保不少于50名志愿者,常态开展市区文明纠察活动,做到真敢劝、真敢管、真敢罚。二是加强现场执法。市城管执法局、宣城经开区城管执法大队要将文明纠察志愿者与执法人员实施混合编组,确保志愿者在劝导无效时,及时对"六乱"行为人处罚执行到位。市城管执法局、市公安局交警支队要加强执法联动,组建不少于8辆车的机动巡查队伍,常态查处"六乱"现象,实施现场处罚。三是加强监控应用。市城管执法局、市公安局交警支队每周调取街面监控摄像,对可追溯的不文明行为人实施曝光、非现场处罚,并通报所在单位。四是加强绩效考核。制定"文明纠察"志愿者考核办法和月考核评分细则,对志愿者落实奖罚挂钩制度;对交警、城管路面执法人员明确每日工作目标,纳入日常绩效考核。

- (四)加强新闻曝光。宣城广电台、宣城日报社要加大对"六乱"专项整治行动过程中的负面曝光力度,制作刊播专题片、开设专题专栏;市文明网持续跟进专项整治行动,对市民不文明行为习惯持续曝光;市公安局交警支队开辟"小马说交通"等栏目,持续曝光"六乱"当事人,营造严管常管的工作氛围。
- (五)强化结果运用。市城管执法局、市公安局交警支队每月汇总不文明 行为人所在单位、行业,在媒体进行曝光;不文明行为人较多的单位,如是文明 单位,纳入负面清单管理;持续两个月不文明行为数位居前三的行业,提请市文 明委领导约谈行业主管部门负责人。

四、工作要求

- (一)加强组织领导。成立专项整治行动领导小组,市文明办、市城管执法局、市公安局交警支队、宣州区人民政府、宣城经开区管委会有关负责同志参与,共同加强专项整治具体工作的组织和实施。市文明办负责"六乱"专项整治行动组织协调和工作调度。市城管办、市公安局交警支队负责"六乱"专项整治行动具体推进。
- (二)鼓励市民参与。鼓励广大市民对"六乱"行为进行举报,对向文明宣城微信公众号举报"六乱"行为并查实的,给予举报人每次 50 元奖励。街道(乡镇)、社区(村)以及物业部门对发现的"六乱"行为劝阻无效的,书面抄告相关执法部门,由执法部门实施行政处罚。
- (三)每周报告进展。建立专项整治周报制度,市城管执法局、市公安局交警支队、宣州区人民政府、宣城经开区管委会每周一上午下班前,向市文明办报送上周整治工作进展、存在问题等情况。市文明办加强"六乱"整治工作信息汇总,每月形成工作专报呈市委市政府分管领导审阅。
- (四)做好工作保障。加大资金和物资供应力度,落实执法队员、文明纠察志愿者误餐补助和岗前培训经费保障,采购必要的执法工具(器械、执法记录仪)、防温降暑药品等,全面保障"六乱"专项整治行动有效开展。

宣城市精

神文明建设 宣城市城市管理

指导委员

会办公室 委员会办公室

2022年4月29日